[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 004/2024
Solicita informações relativas aos valores gastos pelo Município em face dos Termos de Ajustamento de Conduta firmados junto aos prestadores de serviço para o custeio do transporte público escolar no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Chegou ao conhecimento deste Vereador que deste o ano de 2022 alguns Termos de Ajustamento de Conduta – TAC’s precisaram ser firmados pela Prefeitura de São Roque, junto aos prestadores do serviço de transporte escolar, visando a inclusão de trajetos e o aumento de alunos transportados, tendo em vista que o serviço, da forma como foi inicialmente contratado, não estava atendendo a demanda.

Infelizmente essa informação parece se somar aos problemas recentemente noticiados de que um procedimento licitatório, realizado pela Prefeitura de São Roque para a contratação do Serviço de Transporte Escolar, teria sido suspensa pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo por diversos motivos, entre os quais o valor estimado da contratação, que seria superior estimado no Pregão de origem e superior ao que é praticado em cidades maiores e mais populosas que a nossa, como Sorocaba.
Deste modo, por entender que o assunto é extremamente pertinente e revestido de indubitável interesse público, cumpre-me enquanto Vereador, na estrita função fiscalizatória inerente ao mandato alcançado por meio das eleições municipais, buscar junto ao Chefe do Poder Executivo as informações necessárias ao esclarecimento dos fatos aqui narrados.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Quantos Termos de Ajustamento de Conduta foram firmados pela Prefeitura junto às empresas prestadoras do serviço de transporte escolar no período compreendido entre 01/01/2021 e 15/02/2024?

2. Encaminhar cópia de todos os Termos de Ajustamento de Conduta relativos à questão nº 01 do presente Requerimento.

3. A Prefeitura de São Roque firmou mais algum Termo de Ajustamento de Conduta, desde o início do mandato, além dos termos relacionados ao serviço de transporte escolar?

4. Em caso positivo informar quais e encaminhar cópia dos mesmos.

5. Encaminhar cópia de todos os contratos relacionados ao serviço de transporte escolar vigentes no período de 01/01/2021 até a presente data.

6. Encaminhar cópia na íntegra do processo licitatório relativo à Concorrência Pública nº 009/2023.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de fevereiro de 2024.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 15/02/2024 - 09:46 1484/2024

1